2024 年财政局法治政府建设工作报告

为认真贯彻落实党中央决策方针，2024 年在县委县政府

的正确领导下，我局持续加强法治政府建设,高度重视法制

宣传教育工作，认真落实上级关于法治宣传教育工作安排部

署，以强化法治建设为落脚点，突出抓好业务审批、党员干

部遵法守法等方面工作，现将工作情况报告如下：

一、2024 年度主要工作

（一）加强组织领导，高位推进法治政府建设工作。将

习近平全面依法治国新理念新思想新战略列入局党组学习

计划，将法治政府建设各项工作落实到具体责任人，进一步

强化组织领导，切实把法治政府建设的各项要求体现到业务

工作和日常管理中，形成全员参与法治政府建设的工作合

力。我们坚持依法行政，规范财政权力运行，强化财政权力

和责任清单管理，确保权力透明化，责任清晰化。同时，我

们与司法机关加强合作，共同打击财政领域的违法行为，维

护社会的公平正义。

（二）建立规章制度，抓重点求创新不断完善工作机制。

扎实推进我局工作制度化和规范化。高度重视制度建设，认

真谋划年度法治政府建设工作的思路举措，将法治政府建设

工作项目化、清单化、具体化，一是坚持职权和责任相一致，

职权法定与程序法定相统一的原则。二是对《政府会计制

度》、《政府采购法》等财政法规进行深入学习，进一步规

范财政管理，提升了资金使用效率。加强对法规执行情况的

监督，确保法规制度严格执行。

（三）狠抓法制教育，重细节有计划切实提高法治素养

为狠抓法制教育学习。我局采取多种形式，有计划、有步骤

的开展了一系列法治学习活动。一是领导干部带头学，通过

集中学习、个人自学等形式集体学法，组织全局干部职工学

习新颁布的各类法规政策。二是积极参与领导干部法律知识

讲座，加强对法治教育的认识。每次省市县三级组织开展法

制宣传教育讲座，我局都会积极参加，主动学习法治知识，

并在本单位内开展学习会议将所学所得所感广泛传达。三是

定期开展法制宣传教育为广大人民群众科普法治教育知识。

坚持从广大群众和服务对象的需求出发，组织开展法制宣传

教育活动。3月和 12 月财政局参与县政府统一开展的法制宣

传活动，展出宣传版面 20 余块、设置咨询台 4 个、发放宣

传页和宣传册 4000 余份，现场解答问题 200 余次，宣传范

围广、覆盖面大、影响力强，营造了良好的法治宣传氛围。

二、存在的不足和原因

（一）法治宣传教育深度和广度有待提高。一是宣传教

育深度不足。虽然在 2024 年开展了多种形式的法治宣传教

育活动，但在宣传教育的深度上还存在不足。例如，对于一

些复杂的财政法律法规，如《中华人民共和国预算法实施条

例》等，仅仅是进行了条文解读，但没有具体到案例和实际

操作，部分干部职工对法律法规的理解不够透彻，在实际工

作中运用不够准确。二是宣传教育广度不够。宣传教育的对

象主要为财政系统内部干部职工，对社会公众的宣传教育相

对较少，而财税工作与社会公众息息相关，如税收优惠政策、

民生财政资金使用等，但在向社会公众宣传相关财政法律法

规方面缺乏更有效的手段和渠道，公众对财政法律法规的知

晓率较低。

（二）法治建设任务有待加强。在法治财政建设中，还

存在着对法治的重要性认识不足、财政法治建设与财政改革

发展的要求还有差距，财政干部的法治思维和依法行政能力

还不能完全适应新时期财政工作的需要。在法律、法规的运

用上，理解的深度和广度还有差距，生搬硬套的多，透彻实

用的少。

三、2025 年推进法治政府建设工作安排

2025 年财政局将持续坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，强化依法行政意识，规范行政执法行为，

健全依法行政监督机制，推进法治政府建设水平不断提高。

（一）大力开展法治宣传教育，不断提高法治意识。深

入学习领会习近平法治思想，学习宪法法律和财税法律法

规，学习党章和党内法律法规，将法治学习纳入党组中心组

学习计划，发挥领导干部示范带头作用。深入基层大力宣传

财政法律法规，不断提高法律素养、增强法治观念。

（二）深化改革攻坚，切实提升科学理财能力。一是深

化预算管理制度改革，继续推进部门预算、国库集中支付、

政府采购等各项改革，健全财政支出绩效评价制度，提高财

政资金使用效率。二是认真贯彻执行《中华人民共和国会计

法》《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国政府采购

法》《行政事业单位国有资产管理办法》等法律法规，加大

财会监督力度，积极探索新的财政管理方式，提升依法、科

学理财能力。

（三）健全依法决策机制，不断推进依法行政能力。完

善重大行政决策程序制度，严格行政执法程序，规范行政执

法行为，完善执法责任制和执法过错责任追究制，围绕财政

部门业务工作，优化财政预算安排、预算执行、预算支出、

内部控制、财政监督等领域制度体系，提升财政服务大局的

能力和水平，不断开创财政法治新局面。

滑县财政局

2025 年 2 月 10 日